
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  375  del 12/10/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PIANO ECONOMICO DI GESTIONE DEI BENI AGRO SILVO PASTORALI DEL COMUNE. 
PROGETTO DI TAGLIO E STIMA SEZIONE BOSCHIVA COMUNALE IN LOCALITA'  "VALLE 
FREDDA", PARTICELLA FORESTALE N. 4. CONFERIMENTO INCARICO  PROFESSIONALE.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 12/10/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 
OGGETTO: PIANO ECONOMICO DI GESTIONE DEI BENI AGRO SILVO PASTORALI DEL 
COMUNE. PROGETTO DI TAGLIO E STIMA SEZIONE BOSCHIVA COMUNALE IN 
LOCALITA'  "VALLE FREDDA”, PARTICELLA FORESTALE N. 4. CONFERIMENTO 
INCARICO  PROFESSIONALE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio  protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del 
Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che nell’ambito dell’attività programmatica intesa ad individuare, promuovere, sostenere e 

sviluppare ogni tipo di risorsa disponibile, attuale e potenziale, l’Amministrazione 
Comunale, nel rispetto delle regole di conservazione e valorizzazione ambientale, intende  
ottimizzare il reddito afferente al patrimonio forestale mediante interventi colturali periodici; 

- che, in tal senso, è stato dato corso alla redazione del Piano Economico di Gestione del 
Patrimonio agro-silvo-pastorale del Comune di Castel di Sangro, nell’ambito degli 
Interventi di Forestazione e Valorizzazione Ambientale di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1567 del 29.11.2000 - Programma triennale 2001/2003; 

- che il  Piano Economico di Gestione del Patrimonio agro-silvo-pastorale del Comune di 
Castel di Sangro è stato adottato  con delibera di C.C. n. 77 del 11/11/2008; 

- che con delibera n. 31 del 20/06/2011 il Consiglio Comunale ha approvato il Piano 
Economico di Gestione del Patrimonio agro-silvo-pastorale,  aggiornato a seguito delle 
osservazioni formulate dal Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato; 
 

VISTO il piano dei tagli contenuto nel predetto piano di gestione;  
 
RILEVATO che  si rende necessario procedere con il taglio della particella n. 4 ubicata in 
località “Valle Fredda”;  
 
DATO ATTO che l’incarico per la predetta particella era stato già conferito al dott. Marco 
Facchini che ha rinunciato all’espletamento dello stesso;  
 
DATO ATTO altresì che al fine di procedere alla redazione del progetto di taglio si è proceduto 
a richiedere apposito preventivo di spesa al dott. Forestale Marco Consalvo; 
  
VISTA la nota del 15/06/2017, in atti al prot. 08661 del 21/06/2017, contente l’offerta del 
predetto professionista;  
 
RILEVATO che l’importo richiesto per l’espletamento delle mansioni di redazione del progetto 
di taglio, redazione della stima, direzione lavori e collaudo, ammonta ad € 8.400,00 oltre oneri 
di fatturazione (contributo Cassa ed Iva);  
 
VERIFICATA la congruità dell’offerta;  
 
EVIDENZIATO che l’onorario professionale inerente le mansioni sopra indicate saranno poste 
a carico del soggetto aggiudicatario della vendita del materiale legnoso ritraibile dalla sezione 
boschiva in oggetto;  
 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dell’incarico a professionista agronomo 
forestale abilitato, alla condizione che i corrispettivi  siano corrisposti come di seguito: 
- primo  acconto pari al 50% dell’importo pattuito alla data di ultimazione delle operazioni di 

martellata e presentazione degli elaborati al Comune; 



- secondo acconto pari al 30% dell’importo pattuito entro trenta giorni dalla data di 
aggiudicazione dell’asta per la vendita del materiale legnoso ritraibile dalla sezione 
boschiva; 

- saldo pari al rimanente 20% a conclusione delle operazioni di collaudo; 
 
 
 
VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO l’allegato “A” schema di convenzione disciplinante l’incarico in oggetto;  
 
VISTI gli artt. 107, 109  e 192 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di conferire, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, al 
tecnico Dott.  Forestale Marco Consalvo l’incarico per la redazione del progetto di taglio, 
della stima, direzione lavori e collaudo della sezione boschiva comunale in  località 
“VALLE FREDDA” individuata quale particella 4 del piano economico.  

 
2) Di approvare lo schema di convenzione, allegato  al presente provvedimento a costituirne 

parte integrante e sostanziale (allegato “A”), disciplinante l’incarico in oggetto da stipulare 
con il precitato professionista. 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, “determinazione a contrattare” nell’intesa che oggetto, clausole e condizioni 
sono indicate nell’allegato schema e che la convenzione sarà stipulata in forma di scrittura 
privata.  

 
4) Di impegnare l’importo di €  10.452,96 (netti € 8.400,00 oltre Oneri 2% ed I.V.A. 22%) sul 

Capitolo  10851 ”spese per prestazioni di servizi”, Cod. 1090603 del corrente bilancio. 
 
5) Di dare atto che all’affidamento in oggetto risulta attribuito, ai sensi della L. 136/2010, il 

Codice CIG : Z80204485A. 
 

6) Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
 

     
      IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  

  (ing. Elio Frabotta) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
ALLEGATO “A” 

 
 
CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE di 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E ASSISTENZA AL COLLAUDO, 
RELATIVO A: PATRIMONIO BOSCHIVO COMUNALE, SEZIONE BOSCHIVA IN 
LOCALITÀ    “VALLE FREDDA”,   PARTICELLA n.  4  DEL  PIANO ECONOMICO. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ___________________ del mese di 

________________ nella sede del Comune di Castel di Sangro, 

TRA 

Il Sig. …………………… , di seguito indicato come  Committente, nato a nato  a San 

Miguel (Argentina) il  21/04/1959,  il  quale dichiara  di   intervenire  nel  presente   

contratto   nella  sua  qualità  di Responsabile del  Settore IV° - Ufficio LL. PP. e 

Patrimonio del Comune di Castel di Sangro, C.F. dell’Ente 82000330660; 

E 

Il Sig. Agronomo Forestale _____________________, di seguito indicata come 

Professionista, nato  a ___________ il ______________ e residente in 

____________________, C.F. ____________________, Partita I.V.A. ______________, 

iscritta all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di __________ con il n. __; 

PREMESSO 
 

Che con determinazione n. _____ del _________, esecutiva nei modi di legge, si affidava 

all’ Agronomo Forestale _______________ l’incarico  per la redazione della progettazione 

esecutiva, per la  direzione lavori e assistenza al collaudo, relativo al patrimonio boschivo 

comunale, sezione boschiva in Località  “Valle Fredda”, Partic. 4  del   Piano Economico, 

facenti parte del territorio di Castel di Sangro, di proprietà dello stesso Comune;   

 

SI CONVIENE E SI  STIPULA  QUANTO SEGUE 

 

ART.  1 

Il Committente, come sopra rappresentato, affida al Professionista, che accetta, l’incarico 

per la redazione della progettazione esecutiva, per la  direzione lavori e assistenza al 

collaudo, relativo a: Patrimonio boschivo comunale, sezione boschiva in località  “Valle 

Fredda”, particella n. 4 del   Piano Economico, facenti parte del territorio di Castel di 

Sangro, di proprietà dello stesso Comune. 

L’incarico prevede l’espletamento delle seguenti attività e prestazioni:  

1) Relazione Tecnica:  

a) inquadramento catastale e territoriale, descrizione della stazione completa dei 

principali parametri ambientali; 



b) descrizione degli eventuali altri vincoli ambientali riscontrati (presenza aree SIC, ZPS, 

aree parco, ecc.) e relative iniziative attuate al fine di rendere cantierabile il progetto; 

c) descrizione del soprassuolo compresa la stima della massa legnosa da prelevare con 

l’intervento colturale; 

d) calcolo dei costi e dei ricavi in termini economici dell’intervento in funzione della 

destinazione degli assortimenti ritraibili; 

e) cartografia in scala 1:10.000 con individuazione dell’area di intervento; 

f) documentazione fotografica. 

g) ogni altra prestazione e documentazione tecnica comunque necessaria per 

l’approvazione del   progetto da parte dell’Autorità Forestale; 

h) esecuzione della martellata, consistente nella individuazione delle piante da rilasciare 

e nel rilievo degli alberi modello; 

i) redazione del verbale di assegno e stima. 

2) Direzione dei lavori. 

3) Collaudo. 

 

ART. 2 

Il Professionista si impegna ad eseguire quanto descritto secondo le modalità previste dai 

regolamenti che disciplinano la materia ed in particolare il progetto di taglio dovrà essere 

redatto in conformità delle norme contenute nel R.D. 30.12.1923, n. 3267, e relativo  

Regolamento, R.D. 16.05.1926, n. 1126,  riguardante il riordino e la riforma della 

legislazione in materia di boschi e di terreni montani, nonché delle Prescrizioni di massimo 

e di Polizia Forestale vigenti. 

 

ART. 3 

Gli elaborati dovranno essere presentati entro e non oltre 30 (trenta giorni) dalla data di 

conferimento dell’incarico; qualora circostanze particolari lo richiedano, potrà essere 

concordata una proroga fra le parti. Gli elaborati progettuali , presentati in triplice copia al 

Committente, saranno costituiti dalla Relazione Tecnica di cui all’ART. 1, dal Verbale di 

Assegno e Stima e la Piedilista di Martellata. 

 

ART. 4 

I lavori dovranno essere consegnati entro________I termini stabiliti per la consegna dei 

lavori sono impegnativi per il Professionista ed in caso di inadempienza sarà applicata una 

penale di € 50,00 ( euro cinquanta/00)  per ogni giorno di ritardo, da detrarsi dalla parcella. 

Le eventuali sospensioni dei lavori, dovute a cause  di oggettivi impedimenti, interrompono  

i tempi tecnici previsti per la durata dei lavori, fermo restando l’obbligo del professionista di 

comunicare al Committente la circostanza. 

 

ART. 5 

Il compenso dovuto al Professionista per il Progetto di Taglio e per le operazioni di 

martellata, per la direzione dei lavori e per l’assistenza al collaudo,  relativi alla  sezione 



boschiva in Località “Valle Fredda”,  particella 4 ammonta complessivamente ad € 

8.400,00 oltre IVA ed oneri previdenziali . 

 Sono compresi negli importi  oneri accessori e spese sostenute dal professionista per 

l’acquisto del materiale necessario per le operazioni di martellata, per gli oneri di trasporto, 

ecc. ; sono esclusi la retribuzione degli operai e dei relativi oneri assicurativi per il periodo 

della martellata. 

L’importo complessivo così stabilito  non è suscettibile di aumento alcuno  o di 

rivalutazione. 

 

ART. 6 

 Gli onorari come sopra definiti, comprensivi di rimborsi spese,  verranno corrisposti al 

professionista come di seguito: 

- primo  acconto pari al 50% dell’importo pattuito alla data di ultimazione delle 

operazioni di martellata; 

- secondo acconto pari al 30% dell’importo pattuito entro trenta giorni dalla data di 

aggiudicazione dell’appalto di vendita del materiale legnoso detraibile; 

- saldo pari al rimanente 20% a conclusione delle operazioni di collaudo; 

 

ART. 7 

Il presente contratto sarà risolto nel caso in cui i contraenti dichiarino di trovarsi nella 

impossibilità di attendere all’espletamento di quanto stabilito nella presente convenzione, 

salvo rendicontazione delle spese già sostenute. 

 

ART. 8 

Le eventuali controversie che dovessero insorgere tra le parti contraenti per la liquidazione 

dei compensi, se non risolvibili in via amministrativa, saranno definiti da un collegio 

arbitrale costituito da tre membri dei quali uno a scelta del professionista, uno a scelta del 

committente ed il terzo nominato dal Presidente del Tribunale di Sulmona. 

 

ART. 9 

Sono a carico del Professionista le spese di bollo per il disciplinare, nonché le imposte e 

tasse per la registrazione dello stesso. 

 

ART. 10 

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si rinvia alle 

disposizioni di legge e  di regolamento concernenti la materia. 

 

 
IL COMMITTENTE                 IL PROFESSIONISTA 

 
                 
                 

 



Castel di Sangro, lì 08/11/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 08/11/2017


